
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 156 del 04/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA AULE UTILIZZATE PER IL DOPOSCUOLA
"POMERIGGIANDO” NELLA SCUOLA ‘’SETTE FRATELLI CERVI’’ - CIG
ZB03AA5447

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visto il decreto sindacale n. 13 in data 28.09.2022 all’oggetto: ‘’Conferimento incarico dirigenziale all’architetto

Paola Tardito’’ con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali in capo alla scrivente del III Settore:

“Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi educativi e Ufficio Sport’’.

Premesso che tutti i pomeriggi dal lunedì al venerdì fino alle ore 18.15 presso i locali della mensa della Scuola “Sette

Fratelli Cervi” viene svolto il servizio di doposcuola organizzato da questo Comune denominato “Pomeriggiando” e

gestito dalla cooperativa “Abete’’ di Voghera;

Considerato che occorre impegnare la spesa per il servizio di pulizia di tale spazio e dei servizi igienici dedicati al

personale e agli allievi che svolgono il servizio per i mesi di aprile, maggio e 6 giorni di giugno 2023;

Individuata la ditta G.S.A. (Gruppo Servizi Associati)
S.p.A. con sede legale Via di Cervara 143/B-C - Roma che svolge tale servizio
nel palazzo comunale;



Visto il preventivo acquisito dalla ditta suddetta, agli atti dell'ufficio, relativo al servizio di pulizia dei locali della
mensa scolastica per permettere il funzionamento del doposcuola, per un importo mensile di € 952,60 IVA 22%
esclusa, per un importo totale mensile di € 1.162,172 e considerando che i mesi residui del servizio sono: aprile,
maggio e 6 giorni di giugno 2023, per un totale di € 2.169,20 più Iva del 22% per un totale di € 2.646,424
arrotondato di € 2.650,00 e ritenendo lo stesso congruo;

Ritenuto necessario impegnare l’importo suddetto di € 2.650,00, IVA compresa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art 1, comma 130, della

Legge n. 145/2018 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo

del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti

individuano un responsabile unico del procedimento (RUP);

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
procedimento può identificarsi nell’Istruttore Direttivo D.ssa Simona Gotta del Comune di Valenza;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303,
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale
e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina,
gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30
aprile 2023”.

Preso atto che ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria"

trattasi di spese che per loro natura non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che l'impegno è

assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato;

Verificato che la spesa di € 2.650,00 trova copertura come segue: Missione 4, Programma 6, Cap. 10406303 (Imp.

2023/651) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,



imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario
n. 12) e, in particolare l’art. 229 (Entrata in vigore), nel quale è previsto che il codice entra in vigore, con i relativi
allegati, il 1° aprile 2023 e che (comma 2) le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1°
luglio 2023.

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L.

77/2021, convertito in legge n. 108/2021 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo

inferiore a 139.000 euro;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016,

esecutiva;;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.

120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, alla Ditta G.S.A. (Gruppo Servizi

Associati) S.p.A. con sede legale Via di Cervara 143/B-C 00155 Roma - P.I. 01484180391 il servizio di pulizia dei

locali mensa della Scuola Sette Fratelli Cervi per permettere lo svolgimento del doposcuola “Pomeriggiando” per

i mesi aprile, maggio e 6 giorni di giugno 2023;



3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €. 2.650,00 come segue: Missione 4 Prog. 6 Cap. 10406303

(Imp. 2023/651) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2023 € 2.650,00

5. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dal Servizio proponente ;

6. di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: ZB03AA5447;

8. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le

modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", al fine del rispetto della

normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".



Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 156 del 04/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA AULE UTILIZZATE PER IL DOPOSCUOLA
"POMERIGGIANDO” NELLA SCUOLA ‘’SETTE FRATELLI CERVI’’
- CIG ZB03AA5447

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 04/04/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


